
COMUNE   DI   SALVIROLA 
Provincia di Cremona 

 

*********************************************** 

---------------------------------------------------------------------- 
 

 

  DELIBERAZIONE   N° 4                                                    Adunanza del 24-01-2026  

____________________________________________________________ 
     Codice Ente:10790 7 Salvirola       Codice  Materia:  

------------------------------------------------------------------------------------------- 

Verbale  di  deliberazione  della  Giunta Comunale 

OGGETTO: Linea di indirizzo al Responsabile dell'Area Amministrativa per 
l'integrazione della retta di permanenza in RSA della Sig.ra ID 
103973243 presso la Fondazione Vezzoli di Romanengo (CR) - Anno 
2026 

   L'anno  duemilaventisei, addì  ventiquattro del mese di gennaio alle ore 11:45, in modalità “ibrida” in 
presenza e videoconferenza. 

    Previa l'osservanza di tutte le modalità prescritte sono stati convocati a seduta per oggi i componenti la 
Giunta Comunale. 

  Presenti - Assenti 

1) Nicola Marani SINDACO Presente  

2) RICCARDO COTI ZELATI VICE SINDACO Presente  

3) VALERY VAILATI ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 

 

                                                                      TOTALE Presenti  
   3 

Assenti  
   0 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dr Matteo Malvicini il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
Si dà atto che:  

− la presente seduta si svolge in modalità "ibrida", con partecipazione sia in presenza che a distanza, 
come previsto dal regolamento comunale; 

− la piattaforma telematica che permette il riconoscimento facciale e vocale e quindi l'identificazione dei 
partecipanti da parte del Sindaco e del Segretario, ciascuno per le rispettive competenze, è la 
piattaforma WhatsApp per videoconferenze;    

− che i partecipanti alla seduta sono dotati di apparecchiature e sistemi informatici in grado di assicurare 
tale identificazione, percepire la presenza in remoto degli altri partecipanti e intervenire nella 
discussione.   

Tutti i partecipanti dichiarano espressamente di garantire la massima riservatezza possibile delle 
comunicazioni e che il collegamento telematico assicura qualità di collegamento da remoto sufficiente per 
comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare 
svolgimento.   

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  Nicola Marani, in qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.  



LA GIUNTA 

RICHIAMATE: 

• la Legge 8 novembre 2000, n. 328, recante Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali; 

• la Legge Regionale Lombardia 23 novembre 1983, n. 82; 

• il DPCM 5 dicembre 2013, n. 159, in materia di ISEE; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 19.12.2025 avente ad oggetto “Nota di 

aggiornamento del Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) di cui all'art. 170, 

comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2026/2028: approvazione”; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 19.12.2025 avente ad oggetto “Bilancio di previsione 

finanziario 2026/2028: approvazione ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 10 del 

D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii..”; 

PREMESSO CHE: 

• il Comune, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e della Legge n. 328/2000, è titolare delle funzioni 

amministrative in materia di servizi sociali e concorre alla tutela dei diritti fondamentali delle persone 

fragili; 

• la normativa statale e regionale attribuisce ai Comuni il compito di garantire interventi socio-

assistenziali a favore di anziani non autosufficienti e privi di adeguate risorse economiche, anche 

mediante l’integrazione della retta di permanenza in strutture residenziali; 

• la Regione Lombardia, con la L.R. n. 82/1983, riconosce espressamente la competenza comunale in 

ordine agli interventi a favore di anziani e persone non autosufficienti, con riferimento anche ai servizi 

residenziali; 

CONSIDERATO CHE: 

• la Sig.ra ID 103973243 è attualmente ricoverata presso la RSA Fondazione Vezzoli di Romanengo (CR); 

• la stessa versa in condizioni di grave fragilità fisica e psichica tali da rendere impossibile il rientro al 

domicilio, come attestato dalla documentazione sanitaria e dalla relazione dell’Assistente Sociale; 

• la beneficiaria percepisce un trattamento pensionistico mensile pari a circa euro 700,00 ed è in 

possesso di attestazione ISEE sociosanitario che evidenzia una situazione economica di grave fragilità; 

• non risulta la presenza di una rete familiare obbligata e concretamente in grado di concorrere al 

pagamento della retta di ricovero; 

DATO ATTO CHE: 

• il costo della retta giornaliera applicata dalla struttura è pari a euro 63,00, per un costo annuo stimato 

pari a euro 22.680,00; 

• la compartecipazione sostenibile a carico della Sig.ra ID 103973243 è stata stimata dall’Assistente 

Sociale, come da relazione agli atti con Prot. n. 314/2026, in euro 150,00 mensili, per un totale annuo 

di euro 1.800,00; 

• la quota residua da integrare a carico del Comune risulta pari a euro 1.766,25 mensili, corrispondenti 

a euro 21.195,00 annui, come determinato sulla base del costo effettivo annuale della retta; 

RILEVATO CHE: 

• l’intervento comunale in favore della Sig.ra ID 103973243 si fonda sui principi costituzionali di 

solidarietà sociale (art. 2 Cost.) e di tutela della salute quale diritto fondamentale della persona (art. 

32 Cost.); 

• la giurisprudenza amministrativa ha chiarito che l’eventuale obbligo alimentare dei familiari non può 

costituire presupposto per negare o ritardare l’intervento pubblico, fermo restando il potere dell’ente 

di valutare eventuali azioni di rivalsa nei casi previsti dalla legge; 



• la compartecipazione dell’utente alla spesa risponde ai principi di proporzionalità, equità e 

sostenibilità economica, nel rispetto delle capacità reddituali accertate; 

RITENUTO: 

• opportuno e conforme alla normativa vigente fornire al Responsabile dell’Area Amministrativa una 

linea di indirizzo chiara e motivata per l’attivazione dell’intervento di integrazione della retta di 

permanenza in RSA; 

• necessario qualificare il presente atto come atto di indirizzo e programmazione, privo di effetti 

gestionali diretti, demandando ai competenti uffici l’adozione degli atti conseguenti; 

VISTI: 

- l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

A votazione unanime e palese 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE la presente linea di indirizzo per l’integrazione della retta di permanenza in struttura 

residenziale socio-assistenziale della Sig.ra ID 103973243, ricoverata presso la RSA Fondazione Vezzoli 

di Romanengo (CR). 

2. DI RICONOSCERE la sussistenza delle condizioni di fragilità socio-sanitaria ed economica della 

beneficiaria, tali da rendere legittimo e necessario l’intervento comunale. 

3. DI STABILIRE che l’intervento consista nell’integrazione della quota di retta non coperta dalla 

compartecipazione personale della beneficiaria, pari a euro 150,00 mensili, per un importo stimato di 

euro 1.766,25 mensili, corrispondenti a euro 21.195,00 annui, per l’anno 2026, salvo conguaglio. 

4. DI PREVEDERE che l’integrazione sia attuata, a cura del Responsabile dell’Area Amministrativa, 

mediante contributo economico alla beneficiaria ovvero pagamento diretto alla struttura, previa 

acquisizione della documentazione giustificativa. 

5. DI DARE ATTO che la prosecuzione dell’intervento è subordinata al permanere delle condizioni di 

fragilità economica e socio-familiare accertate e all’impossibilità di rientro al domicilio. 

6. DI PRECISARE che eventuali variazioni significative della situazione economica o familiare, accertate 

anche mediante aggiornamento dell’ISEE, potranno comportare la revisione dell’intervento. 

7. DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Amministrativa l’adozione degli atti gestionali conseguenti, 

la verifica della copertura finanziaria nel bilancio di previsione 2026 e l’adempimento degli obblighi di 

monitoraggio e trasparenza. 

8. DI DARE ATTO che la presente deliberazione ha natura programmatica e di indirizzo e non comporta 

assunzione diretta di impegni di spesa. 

9. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000, al fine di consentire la tempestiva attuazione degli indirizzi espressi e garantire 

la continuità dell’intervento socio-assistenziale. 

 
  



  

Il presente verbale vien eletto, confermato e sottoscritto.  

___________________________ 

 

Il Presidente          Il Segretario Comunale 

F.to  Nicola Marani        F.to Dr. Matteo Malvicini 

 

 

_________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi, 

nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.salvirola.cr.it) accessibile al pubblico 

(art.32, comma 1, Legge 18 giugno2009, n.69) ed è stata compresa nell’elenco, in data odierna, delle 

deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.125 del T.U. n.267/2000). 

 

 

 

Salvirola, 30.01.2026                    

  Il Funzionario incaricato 

F.to Dr.ssa Francesca Compiani 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

                                                                                          Il Funzionario incaricato 

                                                                                          F.to Dr.ssa Francesca Compiani 

Salvirola, lì 30.01.2026                                                   ___________________________ 

  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art.134 D.Lgs.267del 18.08.2000) 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell’art.134, 4° 

comma, del D. Lgs. 267/2000. 

 

Lì, 30.01.2026           

 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  MATTEO MALVICINI 

_____________________________ 

 

 

 

http://www.comune.salvirola.cr.it/

